
医療法人 赤枝会

介護老人保健施設 しょうじゅの里大和

〒242-0014大和市上和田2633

TEL 046-268-8666

FAX 046-268-8005

しょうじゅの里大和通信

2021年1月

年頭所感

めでたさも中くらいなりおらが春 一茶

施設長 又吉國雄
あけましておめでとうございます。
令和３年新春 皆様いかがお迎えになりましたでしょうか。
昨年はコロナ禍に悩まされた一年で、感染者は早くも20万人を超えたと
報じられています。幸い当施設では一人の感染者も出すことなく、年を
越せましたが、入所者様そして御家族の皆様には本当にご迷惑をおかけ
し、心苦しく思います。面会もままならずオンラインの短い時間で恐縮
です。

しかし、施設では、"高齢者の施設"であることを常に念頭に、これま
で以上に手指消毒の徹底、マスクは勿論、「三密」を避けるべく換気の
励行などに心掛けていく所存です。
又、今年は殆どの方が施設でお正月を過ごされますので、例年通り「お
せち」を用意し「大和神社」を設置して正月らしい雰囲気を味わって頂
いています。

本当に「中くらい」のお正月になりましたが、御家族の
皆様には引き続き御支援、御協力を賜りたく存じます。
何卒よろしくお願い致します。

今年こそコロナ退散のいい年になりますように。 毎年、施設長の奥様 又吉陽子様手作り
のしめ飾りで玄関を飾っています

毎月の広報誌、ブログを担当させていただいています。

ブログにご家族様から「元気な母を見つけられて嬉し

い！」などコメントをいただき有難うございます。コメント

を読ませていただき励みにしております。さて、私ごとで

はありますが、利用者様の写真を撮る機会が多いので

すが、静止画なのでこの場の雰囲気が伝え辛く感じてお

りました。

今回、動画制作に初挑戦！リモート面会の場所に動画

を見ていただくブースを設置いたしました。独学なので

音声や画像の鮮明さ等、至らない点は多々ございます

が、その場の「雰囲気（利用者様の笑顔や笑い声など）」

を共有できたら嬉しいです。（J.O)

「キウイジャム作り」、「クリスマス会」の様子を

動画で面会に来られた御家族に見ていただい

ています。お越しの際はぜひご覧ください。

今年も理事長 赤枝雄一先生から
"門松"のプレゼント



検索しょうじゅの里大和

ブログでは、利用者様の様子をお伝えしています。

ぜひ、ご覧下さい。

Merry  Christmas
12月23日（水）クリスマス会を開催しました。今年はリハビリ職員も参加して賑

やかなクリスマス会になりました。例年であれば1階フロアに全利用者様が集ま

り盛大に行いますが、今年は新型コロナウイルス感染防止のため、各フロアに

分かれて行いました。

「ジングルベル」や「赤鼻のトナカイ」を合唱した後、職員の出し物を披露。短い

時間ではありましたが、素敵な時間を過ごしていただけたと思います。

～SYOUJU YAMATO 2020～

箱の中身を当てるゲーム。利用者様
にヒントをもらって職員が当てます。

足が頭まで届く
技を披露。
柔軟な体に皆
さんビックッ
リ!!

ふわふわスポンジの
ショートケーキ。
美味しく召し上がっ
ていただきました。

リハビリ

世紀のマジック

ショー

キャンドルサービス

おやつタイム♪

３階フロア
２階フロア

毎回、アッと驚くマジック。
「え～どうしてなの？」
種は内緒です。


